PROJETO DE LEI Nº   _________, DE 2025

Autoria: Deputado João Luiz

Institui o “Dia Estadual do Evangelista

Universal.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Estado do Amazonas, o “Dia Estadual do Evangelista

Universal”, a ser comemorado anualmente no último domingo do mês de maio.

Parágrafo único - O “Dia Estadual do Evangelista Universal”, será incluído no Calendário

Oficial de Eventos do Estado do Amazonas.

Art. 2º O “Dia Estadual do Evangelista Universal”, tem como objetivo valorizar o

importante trabalho realizado pelo Evangelista Universal com o intuito de estender a mão

ao próximo, oferecendo amparo e consolo, seja na igreja, nas ruas, ou onde quer que haja

pessoas necessitadas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 29 de maio de 2025.

Deputado Estadual João Luiz – Republicanos

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : C603DEBE001386D1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 29/05/2025 11:10:23

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.022758:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa instituir o “Dia Estadual do Evangelista Universal”, a ser

comemorado anualmente no último domingo do mês de maio.

Tem por objetivo reconhecer e valorizar o relevante trabalho desenvolvido pelos

Evangelistas Universais (EVG), voluntários ligados à Igreja Universal do Reino de Deus,

que se dedicam à propagação da fé cristã e à prestação de assistência espiritual,

emocional e social a pessoas em situação de vulnerabilidade.

Atualmente, estima-se que aproximadamente 3.500 evangelistas atuem no estado do

Amazonas, promovendo ações contínuas em hospitais, presídios, escolas, comunidades,

cemitérios, ruas e nas mídias digitais. Esses voluntários exercem suas atividades com

base nos ensinamentos de Jesus Cristo, com espírito de serviço, acolhimento e

solidariedade, levando mensagens de fé, esperança e transformação de vidas.

Dentre os diversos projetos realizados, destacam-se o “Anjos da Madrugada”, que

atende pessoas em situação de rua; o “EVG Consolador”, voltado ao apoio de famílias

enlutadas; o “Ao Pé da Cruz”, que compartilha a mensagem da vitória de Jesus; e o “EVG

Digital”, que amplia o alcance da evangelização por meio das redes sociais e plataformas

online.

O Evangelista Universal é, acima de tudo, um exemplo de dedicação e compromisso com

a vida e dignidade do próximo. Atua com sabedoria, fé, perseverança e integridade, sem

distinção de classe, raça ou religião, levando conforto e orientação a quem mais precisa.

Importante destacar que o trabalho dos EVGs transcende fronteiras, estando presente

não apenas no Amazonas e em todos os Estados brasileiros, mas também em diversos

países onde a Igreja Universal mantém atuação missionária e social.

Portanto, considerando a importância do tema tratado e a constitucionalidade da

matéria, solicito o apoio dos meus pares para aprovação deste projeto de lei, que é de

relevante interesse público e social.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : C603DEBE001386D1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 29/05/2025 11:10:23

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.022758:

PÁGINA 2

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 29 de maio de 2025.

Deputado Estadual João Luiz – Republicanos

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : C603DEBE001386D1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 29/05/2025 11:10:23

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.022758:

PÁGINA 3

Documento 2025.10000.00000.9.022758
Data  29/05/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.022758

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
DANIELLY GONCALVES BRANDAO
30/05/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 PROJETO DE LEI PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2025.10000.00000.9.022758 / Pg. 4